
COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 5° SETTORE

N. 32   DEL   26/06/2024

OGGETTO:    RINNOVO POLIZZE ASSICURATIVE PARCO AUTOMEZZI  DELL'ENTE –
CIG:  B20E97F21E .

L’ECONOMO COMUNALE
Premesso che:

 con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/11/2022 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2022-2024 (Art.170 - comma I - del D.to Lgs 267/2000);

 con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione
2022-2024;

 con Decreto del Ministero dell'Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.
303 del 30 dicembre 2023, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali
2024/2026 è stato differito al 15 marzo 2024;

 l'art. 164, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che "il bilancio di previsione annuale ha
carattere autorizzatorio costituendo limite agli impegni di spesa, fatta eccezione per i servizi per
conto terzi";

 che  a  tutt’oggi  il  bilancio  di  previsione  non  è  stato  adottato  e  pertanto  all’ente  è  consentita
esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa
dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della
gestione  provvisoria  l'ente  può  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente
può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati
dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse,
ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali
certi e gravi all'ente;

 nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione, con delibera G.C. n. 25 del 16/02/2024,
successivamente  modificata  con  Delibera  G.C.  n.39  del  19/03/2024,  è  stato  approvato  il  PEG
provvisorio;

Considerato che:
 l’art. 193 del CDS per i veicoli a motore prevede l’obbligo di una polizza assicurativa, a norma delle

vigenti  disposizioni  di  legge sulla responsabilità civile,  in quanto in caso di assenza si  è soggetti  al
pagamento di una sanzione pecuniaria, nonché al sequestro del mezzo; 

 il parco macchine dell’Ente si compone ad oggi di  n. 20 mezzi, così come comunicato con note in atti
d’ufficio, dai coordinatori di settore cui i mezzi sono assegnati;

Atteso che:
 l’ente è dotato di un parco automezzi per il quale si deve provvedere al rinnovo delle coperture

assicurative di  RC, furto e incendio, accessori e infortuni conducente che andranno a scadere il
prossimo  30 giugno;

 con determina del coordinatore del 5° settore n. 565/R.G.  del  27/06/2023 le suddette coperture
venivano affidate alla UnipolSai Assicurazioni- Agenzia di Lentini per l’importo di €. 11.750,08;



Considerato che la spesa possa rientrare nelle modalità di affidamento di cui all'art. 50, comma 1, lettera b)
del D.lgs. 31/03/2023 n. 36;

Visto  l’art  49 codice dei contratti  che prevede che “in applicazione del principio di rotazione è vietato
l’affidamento  o  l’aggiudicazione  di  un  appalto  al  contraente  uscente  nei  casi  in  cui  due  consecutivi
affidamenti  abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico,  oppure nella
stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi”;

Richiamato l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 31/03/2023 n. 36, a mente del quale la stazione appaltante può
procedere,  nelle ipotesi  di  affidamento diretto di  cui  all’art.  50,  comma 1,  lett.  b),  ovvero inferiore ad
€.140.000,  all’affidamento  diretto  tramite  decisione  a  contrarre,  che  contenga  in  modo  semplificato
l’oggetto dell’affidamento, l’importo del medesimo, il fornitore individuato e le ragioni della scelta, incluso
il possesso dei requisiti generali e di capacità tecnico-professionale;

Dato atto che in conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 450 della n. 296/2006 i comuni sono
tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  negoziazione  resi  disponibili  dalle
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a €. 5.000,00, sino al sotto soglia;

Dato atto che il presente affidamento risulta di valore inferiore ad € 140.000,00;

Precisato ai sensi dell’art. 192 del d.lgs  267/2000, che:
 la modalità di scelta del contraente è la Trattativa Diretta con un unico operatore economico sul

Me.PA, in applicazione dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023;
 il  fine del  contratto è quello del  rinnovo,  ai  sensi  di  legge, delle polizze assicurative del  parco

automezzi dell'Ente;
 il contratto ha la forma della stipula telematica della Trattativa Diretta dal portale di Acquistinretepa

del Me.PA.;
 il contraente UNIPOLSAI Assicurazioni spa è in possesso dei requisiti di ordine generale  previsti

dal Codice dei Contratti;
 la  società risulta in regola con gli  obblighi  contributivi  come si  evince dal  DURC –  Protocollo

INPS_40048893 Data richiesta 06/03/2024 Scadenza validità 04/07/2024;
 ha comunicato, ai sensi della legge 136/2010, il  conto corrente dedicato alla presente commessa

pubblica;
 il  presente  appalto  non prevede  rischi  interferenziali  e  pertanto  non verranno riconosciuti  costi

relativi alla sicurezza;

Dato atto  che:
 in data 11/06/2024 è stata avviata, sulla piattaforma MEPA, la Trattativa Diretta n.  4422057 con

la società UnipolSai  Assicurazioni SPA;
 l'O.E. ha presentato offerta per un importo complessivo di € 11.757,00; 
 che per la presente proceduta è stato acquisito all’ANAC il CIG:  B20E97F21E;
 che la spesa del servizio sarà imputata all’esercizio finanziario 2024;

Dichiarato che  non  sussistono,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  cause  di
incompatibilità e/o conflitto d'interessi previste dalla normativa vigente all'adozione dei presente atto, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa di anticorruzione,

PROPONE

Di affidare per le superiori considerazioni, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, alla
UnipolSai   Assicurazioni spa – Agenzia di Lentini – Via Etnea n. 89  - Lentini 96016 (SR) -  P.IVA
01904700893  –  il  servizio  di  copertura  assicurativa-  rischi  RC-Auto  LM,  furto,  incendio,  accessori  e
infortuni conducenti del parco automezzi dell'Ente, come da offerta  presentata sul Me.Pa. Trattativa Diretta
n. 4422057del , per l'importo complessivo di €.11.757,00;

L’ECONOMO COMUNALE
   Rag. Agata Di Giorgio



IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE

Esaminata la superiore proposta, che assume a motivazione del presente provvedimento;

Visti:  la  legge  241/90,  il  d.lgs.  118/2011,  il  d.lgs.  36/2023,  il  d.lgs.  165/2001,  il  d.lgs.  267/2000  con
particolare riferimento agli arti 107 e 192, lo Statuto Comunale e i regolamenti dell'Ente;

Ritenuta la  propria  competenza  ad  emanare  la  presente  determina,  giusto  decreto  sindacale  n.  7  del
02/04/2024 di nomina a Coordinatore del 5° Settore,

DETERMINA

Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integramente trascritte, ai sensi
dell'art.  50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, alla UnipolSai  Assicurazioni  SpA – Agenzia di Lentini –
Via Etnea n. 89  - 96016 Lentini (SR) - il servizio di copertura assicurativa - rischi RC-Auto LM, furto,
incendio,  accessori  e  infortuni  conducenti  del  parco  automezzi  dell'Ente,  come  da  offerta  presentato
dall’operatore  economico  a  seguito  della  Trattativa  Diretta  n.  4422057 del  11/06/2024  su  Me.Pa.  per
l'importo complessivo di €. 11.757,00;

Di impegnare la somma complessiva di €. 11.757,00 ai capitoli ed impegni in allegato, esercizio finanziario
2024;

Di prevedere la liquidazione della somma con successivo atto del coordinatore, previa regolare fornitura e
sottoscrizione delle polizze e la verifica del rispetto delle normative vigenti in materia;

Di attestare che gli impegni di spesa del presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di
bilancio,  ai  sensi  dell'art.  9 delle legge n.  102/2009, secondo quanto stabilito dal  punto 2 delle  misure
organizzative adottate con deliberazione della G.M. n. 75/2011 e nei limiti ivi previsti;

Di attestare altresì il rispetto delle regole della finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del d.lgs.
267/2000;

Di dare atto  che l’ente si trova in gestione provvisoria ai sensi dell’art.163 co. 2 del Tuel e che la superiore
spesa rientra tra le operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati  danni patrimoniali e certi e gravi
all’ente;

Di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi, ex art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dalla Legge
190/2012 e come previsto dall'art. 9 del piano anticorruzione dell'Ente;

Di dare atto che,  successivamente alla  pubblicazione sull'apposita  sezione dell'albo pretorio comunale,
saranno assolti gli obblighi previsti dall'art. 37 del d.lgs. n. 33/2013, ai fini della pubblicità della presente
determinazione, sull'apposita sezione del sito internet dell'Ente, Amministrazione Trasparente.

IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE
Dott.ssa G. Iacono



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Coordinatore  del  5°  Settore  -   Servizi  Finanziari   -   in  ordine alla  regolarità  contabile  del  presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento
comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:

PARERE FAVOREVOLE.

  Il Coordinatore del  5°  Settore
Dott.ssa G. Iacono


	DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 5° SETTORE
	N. 32 DEL 26/06/2024

		2024-06-26T10:53:48+0000
	DI GIORGIO AGATA


		2024-06-27T07:29:43+0000
	IACONO GIOVANNA


		2024-06-27T07:30:04+0000
	IACONO GIOVANNA




